
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

AREA VIABILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE N. 1737 del 22/09/2016 prot n. 2016/502

Oggetto: Acquisizione Servizio di formazione dei lavoratori in materia di sicurezza sui luoghi di 
lavori ai sensi del d.lgs.n.81/2008 e ss.mm.ii. Attivazione R.d.O. su MEPA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo statuto e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.)  n.  3  del  19/01/2016  avente  ad  oggetto:  “Esercizio  Provvisorio  2016  –  Assegnazione 
provvisoria delle dotazioni finanziarie”; 

VISTE le Delibere  del Presidente n.20 del 22.02.2016 e n. 41 del 23.03.2016 con le quali è stato 
determinato il “Modello Organizzativo della Provincia di Perugia” ;

RICHIAMATO il Decreto  del Presidente della Provincia di Perugia n.184 del 31.03,2016 con il 
quale è stato nominato il sottoscritto, Direttore dell’Area Viabilità e Trasporti Ing. Giampiero 
Bondi, quale datore di Lavoro ai sensi D.lgs.n.81/2008 e ss.mm.ii ;

VISTI gli adempimenti previsti  dal medesimo D.lgs.n.81/2008 e ss.mm.ii avente ad oggetto: 
“Attuazione dell’art.1 della legge 3 agosto 2007, n.123 in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro”;

VISTO che l’art. 37 del decreto legislativo 81 del 2008 e l’Accordo Stato Regioni del 21 dicembre 
2011 prevedono che il datore di lavoro si assicuri che ciascun lavoratore riceva una formazione 
sufficiente ed adeguata in materia di salute e sicurezza nel lavoro;

VISTO il Decreto Interministeriale del 4 marzo 2013;

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n. 484 del 06/04/2016, esecutiva,  con la quale si è disposta 
la nomina del Responsabile  del Servizio Prevenzioni  e Protezione dei rischi;

CONSIDERATO, pertanto, che al fine della formazione del personale in merito alla prevenzione e 
sicurezza, si rende  necessario  espletare i seguenti corsi:

a)      un corso per n.105 operatori e n.45 preposti incaricati all’apposizione della segnaletica 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



stradale in presenza di traffico veicolare ai sensi del Decreto Interministeriale del 4 marzo 
2013, art.3, in attuazione degli artt.161, comma 2 bis, dell’art.16, dell’art.37. dell’art.73, 
comma 5 del D.lgs n.81/08 e ss.mm.ii. ;

b)      un corso di aggiornamento per n.2 RLS ai sensi dell’Accordo Stato Regioni del 
21/12/2011 in attuazione dell’art.37 comma 2-10-11 del D.lgs n.81/08 e ss.mm.ii;

c)      un corso completo per n.1 RLS ai sensi dell’Accordo Stato Regioni del 21/12/2011 in 
attuazione dell’art.37 comma 2-10-11 del D.lgs n.81/08 e ss.mm.ii;

d)      un corso completo per n.60 addetti antincendio rischio medio in attuazione dell’art.18 
(comma 1, lett.b-t)art.36-37-43 del D.lgs n.81/08 e ss.mm.ii, dell’art.7, dell’allegato IX del 
D.M.10.03.98;

 
VISTA la Legge 7 Aprile 2016, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusione dei comuni” e s.m.i;

VISTO il  Nuovo Codice dei  Contratti  disciplinato dal decreto  legislativo 18 aprile 2016,  n. 50 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 
di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e sulle procedure d'appalto degli  enti  erogatori  nei settori  
dell'acqua, dell'energia, dei  trasporti  e dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino della  disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

CHE a tal fine si  intende affidare la prestazione in questione ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. A) del 
D.Lgs.n N. 50/16  e del “Regolamento per la disciplina delle spese per l’acquisizione in economia 
di beni e servizi”, mediante acquisti in rete con RdO – Richiesta di Offerta – del MEPA – Mercato;

DATO ATTO che, in ottemperanza alle disposizioni del D.L.95/2012, convertito in L.135/2012 è 
stato visitato il sito  www.acquistinretepa.it ove si è verificato che non sono attualmente presenti 
convenzioni Consip che offrano il tipo di servizio richiesto dall’Amministrazione nel caso di specie;

VISTO che si è rilevato nella piattaforma MEPA il metaprodotto, relativo alla prestazione di che 
trattasi e che si rende necessario attivare una R.d.O. – Richiesta di Offerta – al fine di ottenere la 
migliore  offerta  da  parte  dei  fornitori  accreditati,  e  per  personalizzare  il  servizio  necessario 
conformemente al capitolato;

VISTO che la fornitura  di cui al presente provvedimento è identificata nel MEPA nella seguente 
categoria: “SERVIZI DI FORMAZIONE NORMATA SU PREVENZIONE E SICUREZZA”; 

CHE l’importo a base d’asta per l’espletamento della prestazione in parola è pari a €  14.000,00. , 
IVA esente ai sensi dell’art.14, comma 10 Legge 537/93; 
 

RITENUTO per quanto sopra:

1.      di attivare una R.D.O. – Richiesta di offerta – al fine di ottenere la migliore offerta da 
parte dei fornitori accreditati; 
2.      di assumere con il presente provvedimento la prenotazione di spesa  per l’anno 2016 
per la somma complessiva di €. 14.000,00 attivando l’indizione di R.D.O.; 

3.      di adottare formale provvedimento a contrattare ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del 
D.Lgs. 267/2000; 

ATTESO, inoltre, che la spesa prenotata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’ 
art. 6, commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 
122; 

ATTESO che, ai sensi dell'art. 9, c.l. del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge n. 
102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è comparabile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

http://www.acquistinretepa.it/


modificazioni dell'attuale quadro normativo;

 

VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012;

 

VISTO il D.Lgs.n.33/2013 come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza”;

 

RICHIAMATO l’art.29 (Principi in materia di trasparenza) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 che 
stabilisce che tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla 
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, devono essere pubblicati e aggiornati sul 
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33 e s.m.i.;

 

 

 

DETERMINA

1) di prendere atto di quanto in narrativa specificato approvando la perizia di spesa per € 14.000,00 
- IVA esente ai sensi dell’art.14, comma 10 Legge 537/93; 
 

2) di dare mandato al punto istruttore  di effettuare l’attivazione della R.d.O. comunicando, alla fine 
di tutta la procedura informatica, le risultanze dell’istruttoria al punto ordinante ;

3) di dare atto che il presente provvedimento è autorizzazione a contrattare ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000;

4) di dare atto che l’attivazione della R.d.O. è finalizzata ad ottenere la migliore offerta da parte dei  
fornitori  accreditati  e  ha come oggetto  il  Metaprodotto  individuato nella  piattaforma M.E.P.A., 
integrato dal Capitolato d’oneri;

5) di dare atto che il contratto d’appalto da stipulare deve essere conforme a tutte le disposizioni  
presenti nel Capitolato d’oneri e alle disposizioni delle procedure acquisti in rete”;

6) di  dare atto che la  scelta  del  contraente attraverso la  R.d.O. avverrà con l’aggiudicazione al  
prezzo più basso;

7) di dare atto che viene rispettato il disposto di cui all’art.163  del TUEL approvato con D.Lgs 18 
agosto 2000, n.267 e s.m.i.; 

 

8) di prenotare la somma complessiva di €.14.000,00 al Bilancio 2016 come da movimenti contabili 
in calce riportati;

9)  di  rinviare  a  successivo  provvedimento  (dopo  l’espletamento  della  gara)  l’assunzione 
dell’Impegno di spesa;

10) di dare atto che la spesa prenotata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’  
art. 6, commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 
122; 

11) di dare atto, altresi’,  che ai sensi dell'art. 9, c.l. del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



nella Legge n. 102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è  
comparabile con le regole di finanza pubblica, fatti salvi ulteriori vincoli che dovessero insorgere a 
seguito di modificazioni dell'attuale quadro normativo;

 

12)  di  disporre,  ai  sensi  dell’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del 
18.04.2016  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  nella  Sezione 
“Amministrazione trasparente”,  con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14.03.2013,  n.33,  come  modificato  dal  D.Lgs.n.97  del  25.05.2016  recante  “revisione  e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza;

 

13). di dare atto che Carla Giannoni è responsabile della presente attività amministrativa. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

AREA VIABILITA' E TRASPORTI

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2016 22955/4 14.000,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	DETERMINA

